
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Μαρτίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1104

10953

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4215	

Πλαίσιο Διαχείρισης, Παρακολούθησης, Υλοποίησης και Ελέγχου των Πράξεων της Προτεραιότητας 
6 «ΕΠΙΣΙΤΙΣΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ & ΥΛΙΚΗ ΣΤΕΡΗΣΗ» του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινω-
νική Συνοχή 2021-2027» - Κατάργηση της υπ’ αρ. 112672/22.12.2023 κοινής υπουργικής απόφασης 
με θέμα «Πλαίσιο Διαχείρισης, Υλοποίησης και Ελέγχου των Πράξεων της Προτεραιότητας 6 «ΕΠΙ-
ΣΙΤΙΣΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΥΛΙΚΗ ΣΤΕΡΗΣΗ» του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνι-
κή Συνοχή 2021-2027»“ (Β’ 7333)

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).
2. Τις παρ. 4 και 5 του άρθρου 32 και την παρ. 7 του άρθρου 79 του ν. 4921/2022 «Δουλειές ξανά: Αναδιορ-

γάνωση Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων 
εργατικού δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» και ειδικότερα τα άρθρα 13, 22,34 και την παρ. 31 του άρθρου 63 αυτού.

4. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατά-
ξεις» (Α’ 154).

5. Το άρθρο 235 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 22 του 
ν. 4445/2016 (Α’ 235), το άρθρο 22 του ν. 4549/2018 (Α’ 105), το άρθρο 29 του ν. 4659/2020 (Α’21), τα άρθρα 4,9 και 
15 του ν. 4756/2020 «Μέτρα ενίσχυσης των εργαζομένων και ευάλωτων κοινωνικών ομάδων, κοινωνικοασφαλι-
στικές ρυθμίσεις και διατάξεις για την ενίσχυση των ανέργων» (Α’ 235) και το άρθρο 177 του ν. 5078/2023 (Α’ 211). 

6. Τον ν. 5107/2024 «Αναμόρφωση του προγράμματος «Στέγαση και Εργασία για τους αστέγους» και άλλες 
ρυθμίσεις για τη βελτίωση των υπηρεσιών κοινωνικής πρόνοιας- Σύσταση οριζόντιων υποστηρικτικών υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας και άλλες διατάξεις (Α’ 64). 

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), ιδίως δε του άρθρου 1 αυτού.

10. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουρ-
γείων» (Α’ 123).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1104/03.03.202610954

11. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των  
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

12. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).
13. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-

γύης» (Α’ 168).
14. Την υπό στοιχεία Υ21/22.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-

πληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 7190).
15. Την υπό στοιχεία Δ13/οικ. 532923/23-7-2021 κοινή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση των όρων 

και των προϋποθέσεων εφαρμογής του προγράμματος Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα» (Β’ 3359, διόρθωση 
σφάλματος Β’ 3554), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 97046/6-11-2023 (Β’ 6456) κοινή υπουργική απόφαση.

16. Την υπ’ αρ. 8489/30-1-2023 (ΑΔΑ: 9ΚΙ546ΜΤΛΡ-3Ε8) απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
για τον ορισμό του φορέα «Διεύθυνση Διαχείρισης Συγχρηματοδοτούμενων και Εθνικών Προγραμμάτων» ως 
Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» και ανάθεση 
καθηκόντων της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΑΔΚΣ για τη διαχείριση Πράξεων πλην Κρατικών Ενισχύσεων της 
Προτεραιότητας 6 - Επισιτιστική Βοήθεια και Υλική Στέρηση (όπως τροποποιήθηκε στις 09.08.2023 με την 
υπ’ αρ. 72696 απόφαση - ΑΔΑ: 66ΠΦΗ-9Γ5).

17. Την υπ’ αρ. 97739/11-10-2022 (Β’ 5293) υπουργική απόφαση περί αναδιάρθρωσης της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2017-2027».

18. Την υπ’ αρ. 114947/29.11.2022 υπουργική απόφαση «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027» (Β’ 6132).

19. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης, και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και 
Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειες, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, 
Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη 
της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων και ειδικότερα του άρθρου 69(6), 71 (3) και 
72 (γ). Έντυπο: Ε.V.1_KE_1α (για Πράξεις πλην ΚΕ).

20. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 
2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου + (ΕΚΤ+) και καταργήσεις του Κανονισμού (ΕΕ) 
αριθμ.1296/2013 (L 231/21).

21. Την υπό στοιχεία C(2022)4446/22-06-2022 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του  
Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» ΕΣΠΑ 2021-2027 (CCI 2021EL05SFPR001), όπως 
ισχύει.

22. Την από 27.02.2026 εισήγηση της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης 
της Φτώχειας για την αναγκαιότητα ανασχεδιασμού της Παρέμβασης Επισιτιστικής Βοήθειας.

23. Την υπ’ αρ. 4207/03.03.2026 εισηγητική έκθεση οικονομικών επιπτώσεων, σύμφωνα με το άρθρο 24 
παρ. 5 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, σύμφωνα με την οποία, η εκτιμώμενη δαπάνη ανέρχεται σε 
τετρακόσια εκατομμύρια ευρώ (400.000.000,00€) και καλύπτεται από τις πιστώσεις της Συλλογικής Απόφα-
σης (ΣΑ) Ε0937, για τη Προτεραιότητα 6 «ΕΠΙΣΙΤΙΣΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΥΛΙΚΗ ΣΤΕΡΗΣΗ», στο πλαίσιο της Ε.Π. 
Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή ΕΣΠΑ 2021-2027.

24. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

1. Με τη παρούσα καθορίζεται σύστημα έμμεσης διανομής τροφίμων και/ή βασικής υλικής βοήθειας για 
την αντιμετώπιση της υλικής στέρησης σε απόρους και όσους διαβιούν σε κίνδυνο ακραίας φτώχειας σύμφωνα 
με τις διατάξεις των άρθρων 18 επόμενα του Κανονισμού 2021/1057 (ΕΕΕΕ L 231/21) καθώς και καθορίζεται 
το πλαίσιο διαχείρισης, παρακολούθησης, υλοποίησης και ελέγχου στοχευμένων δράσεων για τη στήριξη των 
απόρων και όσων διαβιούν σε κίνδυνο ακραίας φτώχειας. 

2. Το σύστημα έμμεσης διανομής τροφίμων ή/και βασικής υλικής βοήθειας συνίσταται στην παροχή τρο-
φίμων και ειδών βασικής υλικής βοήθειας (είδη που ικανοποιούν τις βασικές ανάγκες αξιοπρεπούς διαβίωσης) 
μέσω κουπονιών ή δελτίων, σε ηλεκτρονική ή άλλη μορφή, υπό τον όρο ότι αυτά θα μπορούν να εξαργυρώ-
νονται μόνο με τρόφιμα ή/και βασική υλική βοήθεια. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

10955Τεύχος B’ 1104/03.03.2026

3. Το σύστημα έμμεσης διανομής συμπληρώνεται και με τη παροχή συνοδευτικών μέτρων, δηλαδή δράσεων 
που αναλαμβάνονται πέραν της διανομής τροφίμων και βασικής υλικής βοήθειας με στόχο την αντιμετώπιση 
του κοινωνικού αποκλεισμού και τη συμβολή στην εξάλειψη της φτώχειας.

4. Η υλοποίηση της παροχής επισιτιστικής βοήθειας της παρούσας γίνεται, μέσω Πράξης/εων που θα εντα-
χθούν στην Προτεραιότητα 6 «ΕΠΙΣΙΤΙΣΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ & ΥΛΙΚΗ ΣΤΕΡΗΣΗ» του Προγράμματος «Ανθρώπινο 
Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή - ΠΑΔΚΣ 2021-2027» και θα συγχρηματοδοτηθούν από το ΕΚΤ +.

5. Οι ανωτέρω δράσεις εντάσσονται στον ειδικό στόχο «ιγ) αντιμετώπιση της υλικής στέρησης με παροχή 
τροφίμων και/ή βασικής υλικής συνδρομής προς τους απόρους, συμπεριλαμβανομένων των παιδιών, και πα-
ροχή συνοδευτικών μέτρων προς υποστήριξη της κοινωνικής ένταξής τους» του άρθρου 4 «Ειδικοί στόχοι του 
ΕΚΤ+» του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021 περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (EKT+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
1296/2013 και υλοποιούνται μέσω του ΕΚΤ+. Το ΕΚΤ+ στηρίζει τον ανωτέρω ειδικό στόχο συνεισφέροντας, 
μεταξύ άλλων, στην εξάλειψη της φτώχειας και συμβάλλοντας στον στόχο πολιτικής «Μια πιο κοινωνική και 
χωρίς αποκλεισμούς Ευρώπη - Υλοποίηση του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων» του άρθρου 5 
στοιχείο δ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060.

Άρθρο 2 
Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσης ισχύουν οι ακόλουθοι ορισμοί:
1. «Άποροι»: φυσικά πρόσωπα, είτε άτομα, οικογένειες, νοικοκυριά είτε ομάδες προσώπων, συμπεριλαμ-

βανομένων παιδιών σε ευάλωτη κατάσταση και αστέγων ατόμων, των οποίων η ανάγκη για συνδρομή έχει 
διαπιστωθεί σύμφωνα με τα αντικειμενικά κριτήρια τα οποία έχουν θεσπίσει οι αρμόδιες εθνικές αρχές σε δια-
βούλευση με τα ενδιαφερόμενα μέρη, αποφεύγοντας τις συγκρούσεις συμφερόντων και στα οποία μπορούν να 
περιλαμβάνονται στοιχεία που επιτρέπουν την επικέντρωση σε απόρους σε ορισμένες γεωγραφικές περιοχές.

2. «Βασική υλική βοήθεια»: τα αγαθά που πληρούν τις βασικές ανάγκες ενός ατόμου για μια ζωή με αξιο-
πρέπεια, όπως ενδύματα, προϊόντα υγιεινής, συμπεριλαμβανομένων των προϊόντων για τη γυναικεία υγιεινή, 
και σχολικά είδη.

3. Τελικοί Αποδέκτες/Ωφελούμενοι: οι άποροι που λαμβάνουν τη στήριξη για την αντιμετώπιση της υλικής 
στέρησης με παροχή τροφίμων ή/και βασικής υλικής βοήθειας. 

4. Συνοδευτικό μέτρο: δραστηριότητα που αναλαμβάνεται πέραν της διανομής τροφίμων ή και βασικής 
υλικής βοήθειας με στόχο την αντιμετώπιση του κοινωνικού αποκλεισμού και τη συμβολή στην εξάλειψη της 
φτώχειας όπως η παραπομπή σε κοινωνικές και υγειονομικές υπηρεσίες, η παροχή κοινωνικών και υγειονο-
μιών υπηρεσιών, συμπεριλαμβανομένης της ψυχολογικής στήριξης, η παροχή σχετικών πληροφοριών για τις 
δημόσιες υπηρεσίες ή η παροχή συμβουλών για τη διαχείριση του οικογενειακού προϋπολογισμού. 

5. «Δαπάνες αγοράς τροφίμων και/ή βασικής υλικής βοήθειας»: το πραγματικό κόστος που συνδέεται με 
την αγορά τροφίμων και/ή βασικής υλικής βοήθειας από τον Δικαιούχο και δεν περιορίζεται στην τιμή των 
τροφίμων και/ή της βασικής υλικής βοήθειας,

6. «Δικαιούχος»: Δημόσιος φορέας που έχει την ευθύνη για την έναρξη και την υλοποίηση των Πράξεων που 
εντάσσονται στην Προτεραιότητα 6 «ΕΠΙΣΙΤΙΣΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ & ΥΛΙΚΗ ΣΤΕΡΗΣΗ» Προγράμματος «Ανθρώπινο 
Δυναμικό & Κοινωνική Συνοχή - ΠΑΔΚΣ 2021-2027» και θα συγχρηματοδοτηθούν από το ΕΚΤ +,

7. «Ενδιάμεσος φορέας»: η «Διεύθυνση Διαχείρισης Συγχρηματοδοτούμενων και Εθνικών Προγραμμάτων» 
της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Οργα-
νισμού Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α.),όπως ορίζεται στη παρ. 5 του άρθρου 
32 ν. 4921/2022 (Α’ 75), στην οποία ανατίθενται τα καθήκοντα της Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος 
«Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοινωνική Συνοχή - ΠΑΔΚΣ 2021-2027» για τη διαχείριση Πράξεων πλην Κρατικών 
Ενισχύσεων της Προτεραιότητας 6 - Επισιτιστική Βοήθεια και Υλική Στέρηση.

8. Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα: Το εθνικό προνοιακό πρόγραμμα που απευθύνεται σε άτομα και νοικοκυ-
ριά που διαβιούν σε συνθήκες ακραίας φτώχειας και κοινωνικού αποκλεισμού και συνδυάζεται με τη στήριξη 
που παρέχεται από το ΕΚΤ+ για την αντιμετώπιση της υλικής στέρησης. 

9. «Φορέας Πολιτικής»: Η Γενική Γραμματεία Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, που είναι αρμόδια για την προώθηση και υλοποίηση του 
προγράμματος Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα και την διασύνδεσή του με τις δράσεις επισιτιστικής βοήθειας 
κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Δ13/οικ.53923/2021 κοινή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση 
των όρων και των προϋποθέσεων εφαρμογής του προγράμματος Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα» (Β’ 3359).

10. «Εφαρμοστέο δίκαιο»: Το ενωσιακό δίκαιο και το σχετικό με την εφαρμογή του εθνικό δίκαιο,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1104/03.03.202610956

11. «Κανονισμός»: O Κανονισμός (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
24ης Ιουνίου 2021 περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (EKT+) και καταργήσεως του κανο-
νισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/2013.

12. «Πάροχοι»: Καταστήματα λιανικής πώλησης τροφίμων και ειδών βασικής υλικής συνδρομής, όπου 
θα εξαργυρώνονται οι χορηγούμενες αξίες των κουπονιών σε ηλεκτρονική ή άλλη μορφή με τρόφιμα και/ή 
βασική υλική συνδρομή.

13. «Πράξη»: Έργο, σύμβαση, δράση ή ομάδα έργων που επιλέγονται στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 6 
«ΕΠΙΣΙΤΙΣΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ & ΥΛΙΚΗ ΣΤΕΡΗΣΗ» του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοινωνική Συνοχή - 
ΠΑΔΚΣ 2021-2027» και θα συγχρηματοδοτηθούν από το ΕΚΤ +.

14. «Πρόγραμμα»: To εγκεκριμένο με την υπ’ αρ. C (2022) 4464 final/22.06.2022 Απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής) Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοινωνική Συνοχή - ΠΑΔΚΣ 2021-2027».

15. «Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου» (ΣΔΕ): Οι διοικητικές αρχές που έχουν οριστεί ως αρμόδιες για τη δια-
χείριση και τον έλεγχο των Προγραμμάτων, οι οποίες βρίσκονται σε αλληλεξάρτηση και είναι διαρθρωμένες με 
συγκεκριμένη οργανωτική δομή, καθώς και το πλαίσιο κανόνων και διαδικασιών που πρέπει να εφαρμόζονται με 
βάση το εφαρμοστέο δίκαιο για τη χρηστή δημοσιονομική διαχείριση των πόρων και την υλοποίηση των πράξεων,

16. «Ταμείο»: Το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ (ΕΚΤ+).
17. «Voucher»: Τo κουπόνι ή δελτίo, σε ηλεκτρονική ή άλλη μορφή, τo οποίo θα μπορεί να εξαργυρώνεται 

σε καταστήματα λιανικής πώλησης μόνο με τρόφιμα και/ή βασική υλική βοήθεια.

Άρθρο 3 
Αρμόδιες Αρχές

1. Αρμόδιες Αρχές για τη διαχείριση και τον έλεγχο των δράσεων της Προτεραιότητας 6 «ΕΠΙΣΙΤΙΣΤΙΚΗ 
ΒΟΗΘΕΙΑ & ΥΛΙΚΗ ΣΤΕΡΗΣΗ» του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή - ΠΑΔΚΣ 2021-
2027», είναι: 

α) Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοινωνική Συνοχή - ΠΑΔΚΣ 
2021-2027», της περ. α της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4914/2022 (Α’ 61) που υπάγεται στην Γενική Γραμματεία 
Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ, στην οποία έχουν ανατεθεί οι αρμοδιότητες και τα 
καθήκοντα των άρθρων 7 και 8 ν. 4914/2022 (Α’ 61).

β) Η Ειδική Υπηρεσία «Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων», στην 
οποία έχουν ανατεθεί οι αρμοδιότητες και τα καθήκοντα που περιγράφονται στο άρθρο 14 του ν. 4914/2022.

γ) Η Γενική Γραμματεία Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας του Υπουργείου Κοινω-
νικής Συνοχής και Οικογένειας, αρμόδια για την εφαρμογή του εθνικού προγράμματος Ελάχιστο Εγγυημένο 
Εισόδημα, τη συμπληρωματική αυτού παρέμβαση επισιτιστικής βοήθειας και τα κριτήρια επιλογής των τελικών 
δικαιούχων/ωφελουμένων αυτών.

δ) Η Διεύθυνση Διαχείρισης Συγχρηματοδοτούμενων και Εθνικών Προγραμμάτων» της περ. β της παρ. 5 του 
άρθρου 32 ν. 4921/2022 (Α’ 75), της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής -Οικονομικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης του Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α.) ως Ενδιάμεσος 
Φορέας στον οποίο ανατίθενται τα καθήκοντα της Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό & 
Κοινωνική Συνοχή - ΠΑΔΚΣ 2021-2027» για τη διαχείριση Πράξεων πλην Κρατικών Ενισχύσεων της Προτεραιότητας 
6 - Επισιτιστική Βοήθεια & Υλική Στέρηση, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 8489/30.01.2023 [ΑΔΑ:9ΚΙ546ΜΤΛΡ-3Ε8] απόφαση 
του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 72696/09-08-2023 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών “Τροποποίηση της Απόφασης Ορισμού του φορέα 
«Διεύθυνση Διαχείρισης Συγχρηματοδοτούμενων και Εθνικών Προγραμμάτων (Διαχειριστική Αρχή Ο.Π.Ε.Κ.Α)» 
ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοινωνική Συνοχή - ΠΑΔΚΣ» 2021-2027 και 
ανάθεση καθηκόντων της Διαχειριστικής Αρχής του ΠΑΔΚΣ για τη διαχείριση Πράξεων πλην Κρατικών Ενισχύσεων 
της Προτεραιότητας 6 - Επισιτιστική Βοήθεια & Υλική Στέρηση” (ΑΔΑ: 66ΠΦΗ-9Γ5).

δ) Η Επιτροπή Δημοσιονομικού Ελέγχου (ΕΔΕΛ) η οποία συστάθηκε με το άρθρο 11 του ν. 4314/2014 
(Α’ 265), στην οποία έχουν ανατεθεί οι αρμοδιότητες και τα καθήκοντα που περιγράφονται στο άρθρο 17 του 
ν. 4914/2022.

Άρθρο 4 
Συστήματα Υλοποίησης, Παρακολούθησης, Διαχείρισης, Αξιολόγησης και Ελέγχου

Τα συστήματα Υλοποίησης, Παρακολούθησης, Διαχείρισης και Ελέγχου των Πράξεων της Προτεραιότητας 
6 «ΕΠΙΣΙΤΙΣΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ & ΥΛΙΚΗ ΣΤΕΡΗΣΗ» του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοινωνική Συνο-
χή - ΠΑΔΚΣ 2021-2027» είναι:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

10957Τεύχος B’ 1104/03.03.2026

1. Το Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα ΕΣΠΑ (ΟΠΣ ΕΣΠΑ), ως το κεντρικό πληροφοριακό σύστημα 
για την ηλεκτρονική καταχώριση και αποθήκευση των δεδομένων, τα οποία είναι αναγκαία για την παρακο-
λούθηση, την αξιολόγηση, τη χρηστή δημοσιονομική διαχείριση, τις επαληθεύσεις και τους ελέγχους σχετικά 
με τις ανωτέρω Πράξεις, σύμφωνα με το άρθρο 54 του ν. 4914/2022 και 

2. Το Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Προτεραιότητας 6 (ΟΠΣ Π6), ως το κεντρικό πληροφοριακό 
σύστημα υλοποίησης, παρακολούθησης, διαχείρισης, αξιολόγησης και ελέγχου του φυσικού και οικονομικού 
αντικειμένου των Πράξεων, την ευθύνη λειτουργίας του οποίου έχει ο ΕΦ ΟΠΕΚΑ. Μέσω του εν λόγω συ-
στήματος παρακολουθούνται επίσης οι εισροές/εκροές των Ωφελουμένων, μέσω μετάπτωσης δεδομένων 
ή διαλειτουργικότητας ή άλλης διασύνδεσης με την ηλεκτρονική πλατφόρμα του Προγράμματος «Ελάχιστο 
Εγγυημένο Εισόδημα». Το ΟΠΣ Π6 δύναται να διαλειτουργεί ή διασυνδέεται με άλλον τρόπο και με άλλα 
πληροφοριακά συστήματα ή πλατφόρμες, αν αυτό είναι απαραίτητο για την υλοποίηση, παρακολούθησης, 
διαχείριση, αξιολόγηση και τον έλεγχο του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου των Πράξεων. Στο σύστημα 
αυτό έχουν διαβαθμισμένη πρόσβαση οι αρχές του άρθρου 3 και ο Δικαιούχος του άρθρου 7 της παρούσας. 

Άρθρο 5 
Παρεχόμενη στήριξη

Η στήριξη που παρέχεται μέσω της Προτεραιότητας 6 «ΕΠΙΣΙΤΙΣΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ & ΥΛΙΚΗ ΣΤΕΡΗΣΗ» του 
Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοινωνική Συνοχή - ΠΑΔΚΣ 2021-2027» στους Τελικούς αποδέκτες/
Ωφελούμενους, σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλί-
ου της 24ης Ιουνίου 2021 περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (EKT+) και καταργήσεως του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/2013 και το εγκεκριμένο με την υπ’ αρ. C (2022) 4464 final/22.06.2022 Απόφαση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοινωνική Συνοχή - ΠΑΔΚΣ 2021-2027»», 
αφορά σε:

1. Τρόφιμα και βασική υλική βοήθεια που παρέχεται κεντρικά από τον Δικαιούχο στους Τελικούς Αποδέκτες/
Ωφελούμενους με την εφαρμογή συστήματος έμμεσης διανομής μέσω κουπονιών ή δελτίων, σε ηλεκτρονική 
ή άλλη μορφή (vouchers), υπό τον όρο ότι αυτά θα μπορούν να εξαργυρώνονται μόνο με τρόφιμα και βασική 
υλική βοήθεια. 

2. Συνοδευτικά μέτρα που παρέχονται από τον Δικαιούχο σε διασύνδεση με τις λοιπές Προτεραιότητες του 
Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοινωνική Συνοχή - ΠΑΔΚΣ 2021-2027», ή/και τα Προγράμματα ΕΣΠΑ 
2021-2027 ή και άλλα συγχρηματοδοτούμενα ή και εθνικά προγράμματα ώστε οι Ωφελούμενοι να συμμετέ-
χουν σε άλλες ενεργητικές δράσεις ένταξης. Στα συνοδευτικά μέτρα εντάσσονται ενεργητικές παρεμβάσεις 
για την αντιμετώπιση της παιδικής φτώχειας και την εξασφάλιση της πρόσβασης των ευάλωτων παιδιών στις 
υπηρεσίες -κλειδιά της Ευρωπαϊκής Εγγύησης για το Παιδί, ενεργητικές πολιτικές για την αποϊδρυματοποίηση 
και την ενεργητική κοινωνική ένταξη ευάλωτων ομάδων, όπως ενδεικτικά προγράμματα ψυχοκοινωνικής και 
παιδαγωγικής στήριξης, πρόσβασης σε υγειονομικές υπηρεσίες, συμβουλευτική και πρόσβαση στην αγορά 
εργασίας για τους ευάλωτους νέους, άτομα με αναπηρία, ευάλωτες γυναίκες, ΡΟΜΑ. Για τις ανάγκες υλοποί-
ησης των συνοδευτικών μέτρων εφαρμόζονται οι κατευθυντήριες οδηγίες του ΕΦ ΟΠΕΚΑ, που θα εκδοθούν 
στην πρόσκληση για την υλοποίηση αυτών.

Άρθρο 6 
Κατανομή προϋπολογισμού ανά κατηγορία δαπάνης

1. Ο προϋπολογισμός της Προτεραιότητας 6 «ΕΠΙΣΙΤΙΣΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ & ΥΛΙΚΗ ΣΤΕΡΗΣΗ» του Προγράμ-
ματος «Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοινωνική Συνοχή - ΠΑΔΚΣ 2021-2027» ανέρχεται στο συνολικό ποσό των 
τετρακοσίων εκατομμυρίων ευρώ (€ 400.000.000,00) αφορά στην υλοποίηση των δράσεων που υλοποιεί ο 
Δικαιούχος και επιμερίζεται ως εξής:

2. 350.877.192,98 ευρώ για προμήθειες τροφίμων και ειδών βασικής υλικής συνδρομής (άρθρο 22 παρ. 1 
εδ. β’ του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1057), με τη μορφή της έμμεσης παροχής τροφίμων και ειδών βασικής υλικής 
βοήθειας μέσω κουπονιών ή δελτίων, σε ηλεκτρονική ή άλλη μορφή, υπό τον όρο ότι αυτά θα μπορούν να 
εξαργυρώνονται μόνο με τρόφιμα και/ή βασική υλική βοήθεια. 

- 24.561.403,51 ευρώ για διοικητικές δαπάνες, όπως ενδεικτικά η προμήθεια αναλώσιμων αγαθών, καθώς 
και υπηρεσιών που αφορούν στην υλοποίηση της Πράξης, η διοικητική/τεχνική/επιστημονική υποστήριξη 
του Δικαιούχου για την υλοποίηση της Πράξης, Μελέτες και έρευνες πεδίου, Ενέργειες προβολής, επικοινωνίας 
και πληροφόρησης Τεχνικές συναντήσεις, Αποθηκεύσεις/Μεταφορές τροφίμων και ειδών βασικής υλικής βο-
ήθειας προκειμένης της κατ’οίκον εξυπηρέτησης Ωφελουμένων που ζουν σε απομακρυσμένες περιοχές ή δεν 
μπορούν να μετακινηθούν λόγω ειδικών συνθηκών (π.χ. ηλικία, αναπηρία, ασθένεια) καθώς και την ανάπτυξη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1104/03.03.202610958

συστήματος και την εφαρμογή της υλοποίησης των συνοδευτικών μέτρων της παρ. 3 του άρθρου 5 (άρθρο 
22 παρ. 1 εδ. γ’ και παρ. 2 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1057). 

- 24.561.403,51 ευρώ για δαπάνες συνοδευτικών μέτρων (άρθρο 22 παρ. 1 εδ. ε’ του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/1057).

Άρθρο 7 
Δικαιούχος Πράξης

1. Ως Δικαιούχος Πράξης με τη μορφή της έμμεσης παροχής τροφίμων και ειδών βασικής υλικής βοήθειας 
μέσω κουπονιών ή δελτίων, σε ηλεκτρονική ή άλλη μορφή υπό την έννοια του άρθρου 2 του ν. 4914/2022 και 
της παρ. 4 του άρθρου 2 της παρούσας, με δικαίωμα υποβολής πρότασης προς ένταξη στην Προτεραιότητα 
6 «ΕΠΙΣΙΤΙΣΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ & ΥΛΙΚΗ ΣΤΕΡΗΣΗ» του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοινωνική Συνο-
χή - ΠΑΔΚΣ 2021-2027 oρίζεται, σύμφωνα με το εγκεκριμένο Πρόγραμμα ΠΑΔΚΣ για την περίπτωση που η 
στήριξη παρέχεται κεντρικά, η Μονάδα Ε’ της Διεύθυνσης Διαχείρισης Συγχρηματοδοτούμενων και Εθνικών 
Προγραμμάτων ΟΠΕΚΑ του άρθρου 32 ν. 4921/2022 της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής και Οικονομικής 
Υποστήριξη και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α.).

2. Οι υποχρεώσεις του Δικαιούχου καθορίζονται στην Πρόσκληση που εκδίδει ο ΕΦ ΟΠΕΚΑ δια του Γενικού 
Γραμματέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας, καθώς και στην Απόφαση Ένταξης της 
Πράξης, και αφορούν μεταξύ άλλων στην υποχρέωση τήρησης του σχετικού ευρωπαϊκού και εθνικού θεσμικού 
πλαισίου, σε υποχρεώσεις που σχετίζονται με την υλοποίηση και χρηματοδότηση της Πράξης, τη διενέργεια 
επαληθεύσεων και ελέγχων από τα αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα, την απαιτούμενη προβολή 
της Πράξης, την τήρηση των απαραίτητων στοιχείων και δικαιολογητικών, καθώς και σε τυχόν Ειδικούς όρους. 

3. Η υποβολή πρότασης ένταξης Πράξης από μέρους του Δικαιούχου γίνεται με τη χρήση τυποποιημένου 
Τεχνικού Δελτίου Πράξης.

4. Ο Δικαιούχος, ως ανωτέρω ορίζεται, διασφαλίζει την υλοποίηση της Πράξης ώστε η στήριξη που παρέ-
χεται στο πλαίσιο αυτής να χρησιμοποιείται προς όφελος των Τελικών Αποδεκτών/Ωφελουμένων, με σεβασμό 
στην αξιοπρέπειά τους και αποτροπή των κάθε μορφής διακρίσεων και του στιγματισμού τους. 

5. Ο Δικαιούχος παρέχει στον ΕΦ ΟΠΕΚΑ όλα τα απαραίτητα στοιχεία για την αξιολόγηση και τη μετέπειτα 
παρακολούθηση της Πράξης, όπως θα οριστούν στην Πρόσκληση και την Απόφαση ‘Ενταξης. 

6. Ο Δικαιούχος είναι υπεύθυνος για την ενημέρωση του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος 
ΕΣΠΑ (ΟΠΣ ΕΣΠΑ) και του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Προτεραιότητας 6 (ΟΠΣ Π6).

7. Ο Δικαιούχος δικαιούται, βάσει των όρων χρηματοδότησης που αναφέρονται στην Απόφαση Ένταξης, 
να λαμβάνει χρηματοδότηση για την υλοποίηση της Πράξης.

8. Σε περίπτωση απένταξης δικαιούχου ενταγμένης πράξης ο ΕΦ ΟΠΕΚΑ δύναται να απευθύνει Πρόσκλη-
ση για την υλοποίηση δράσεων της Προτεραιότητας 6 σε άλλον δημόσιο ή ιδιωτικό φορέα μέσω του οποίου 
δύναται να διασφαλιστεί ότι οι Τελικοί Αποδεκτές/Ωφελούμενοι στο σύνολο της γεωγραφικής περιφέρειας 
κάλυψης θα λάβουν απρόσκοπτα τις προσφερόμενες μέσω της Προτεραιότητας 6 παροχές και υπηρεσίες. 

Άρθρο 8 
Τελικοί Αποδέκτες/Ωφελούμενοι 

Τελικοί αποδέκτες/Ωφελούμενοι της στήριξης που παρέχεται από τις δράσεις της Προτεραιότητας 6 «ΕΠΙΣΙ-
ΤΙΣΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ & ΥΛΙΚΗ ΣΤΕΡΗΣΗ» του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοινωνική Συνοχή - ΠΑΔΚΣ 
2021-2027» ορίζονται:

1. Αυτοδίκαια οι Τελικοί Αποδέκτες/Ωφελούμενοι στο πλαίσιο του Προγράμματος «Ελάχιστο Εγγυημένο 
Εισόδημα» (ΕΕΕ), σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην υπό στοιχεία Δ13/οικ. 532923/23-7-2021 κοινή υπουρ-
γική απόφαση, αναδρομικά από 01.03.2024 και για όσο διάστημα λαμβάνουν ή έχουν λάβει τις παροχές του 
ΕΕΕ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην στοιχεία Δ13/οικ. 532923/23-7-2021 κοινή υπουργική απόφαση.

Η αίτηση για ένταξη στο Πρόγραμμα «Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα» συμπεριλαμβάνει υποχρεωτικά πε-
δίο προαιρετικής δήλωσης του Τελικού Αποδέκτη/Ωφελούμενου για συμμετοχή του νοικοκυριού του τελικού 
αποδέκτη/ωφελούμενου στις δράσεις της Προτεραιότητας 6 «ΕΠΙΣΙΤΙΣΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ & ΥΛΙΚΗ ΣΤΕΡΗΣΗ» του 
Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοινωνική Συνοχή - ΠΑΔΚΣ 2021-2027». Στο μέτρο που υποβληθεί 
η αίτηση συμμετοχής του Ωφελούμενου στις δράσεις της Προτεραιότητας 6 ανωτέρω, η υπαγωγή στο ΕΕΕ 
συνεπάγεται αυτοδίκαια και ένταξη στην Π6 ΕΒΥΣ ΠΑΔΚΣ. 

Η για οποιονδήποτε λόγο αποχώρηση/απένταξη του Τελικού Αποδέκτη/Ωφελούμενου του ΕΕΕ από το εν 
λόγω Πρόγραμμα συνεπάγεται αυτοδίκαια την απένταξή του και από την Προτεραιότητα 6 του ΠΑΔΚΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

10959Τεύχος B’ 1104/03.03.2026

Τα δεδομένα των Τελικών Αποδεκτών/Ωφελουμένων του ΕΕΕ που εντάσσονται και στις δράσεις της Π6 
ΕΒΥΣ ΠΑΔΚΣ διαβιβάζονται κάθε μήνα από την πλατφόρμα του ΕΕΕ στο ΟΠΣ Π6 με κάθε πρόσφορο τρόπο, 
όπως μέσω κρυπτογραφημένου αρχείου ή διαλειτουργικότητας.

2. Άτομα/Νοικοκυριά που βιώνουν ακραία φτώχεια και χρήζουν στήριξης με παροχή επισιτιστικής βοή-
θειας και ειδών αντιμετώπισης της υλικής στέρησης, σύμφωνα με έγγραφο αρμόδιας δημόσιας υπηρεσίας, 
όπως (ενδεικτικά) Κοινωνικής Υπηρεσίας ΟΤΑ Α’ βαθμού της γεωγραφικής περιοχής παρέμβασης ή Κέντρου 
Κοινότητας ή Υγειονομικής Υπηρεσίας και με τους ειδικότερους όρους και προϋποθέσεις που θα οριστούν 
στον Οδηγό Εφαρμογής που θα διέπει την υλοποίηση των δράσεων της Προτεραιότητας 6. Στην περίπτωση 
αυτή, ο Οδηγός Εφαρμογής θα ορίζει και τον τρόπο καταχώρισης των δεδομένων της ανωτέρω ομάδας στό-
χου στο ΟΠΣ - Π6. Στα έγγραφα αρμόδιας δημόσιας υπηρεσίας ανήκουν ενδεικτικά και οι βεβαιώσεις απορίας 
ΟΤΑ Α’ βαθμού, οι κοινωνικές εκθέσεις των αρμοδίων οργάνων των ΟΤΑ Α’ βαθμού, στα οποία βεβαιώνεται η 
απορία του τελικού αποδέκτη/ωφελούμενου και η ανάγκη κάλυψης των βιοτικών του αναγκών με τρόφιμα 
ή/και είδη βασικής υλικής βοήθειας.

3. Όλοι οι χρήστες του ΟΠΣ Π6 υποχρεούνται να συμμορφώνονται πλήρως με την κείμενη νομοθεσία για 
την προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα που υφίστανται επεξεργασία κατά τη διαχείριση των 
ανωτέρω δεδομένων.

Άρθρο 9 
Πάροχοι

1. Ως Πάροχοι των τροφίμων και της βασικής υλικής βοήθειας, σύμφωνα με  την παρ. 12 του άρθρου 2 της 
παρούσας, ορίζονται επιχειρήσεις λιανικής πώλησης τροφίμων και ειδών βασικής υλικής συνδρομής, όπου θα 
εξαργυρώνονται έναντι τροφίμων και/ή βασικής υλικής βοήθειας οι αξίες που ενσωματώνονται στα κουπόνια 
ή δελτία, σε ηλεκτρονική ή άλλη μορφή (vouchers).

2. Oι Πάροχοι εγγράφονται σε Μητρώο Παρόχων που θα τηρεί ο Δικαιούχος στο πλαίσιο της παρ. 1γ του 
άρθρου 22 Κανονισμού 2021/1057. Το Μητρώο θα είναι ανοιχτό, ώστε να δύναται να υποβάλλει αίτηση για 
ένταξη, οποτεδήποτε, οποιοσδήποτε οικονομικός φορέας λιανικής πώλησης τροφίμων και βασικής υλικής 
βοήθειας το επιθυμεί.

3. Για την ένταξη στο Μητρώο εκδίδεται από τον Δικαιούχο Πρόσκληση Ένταξης, με βάση συγκεκριμένα 
κριτήρια και υποχρεώσεις που θα ορίζονται στην Πρόσκληση αυτή, όπως ενδεικτικά η νόμιμη λειτουργία 
του κατά τον χρόνο και καθόλη τη διάρκεια παραμονής του στο μητρώο, ο υποχρεωτικά ελάχιστος χρόνος 
παραμονής στο μητρώο, η υποχρέωση εξυπηρέτησης των τελικών αποδεκτών/ωφελουμένων με την επίδειξη 
των κουπονιών ή δελτίων σε ηλεκτρονική ή άλλη μορφή, με την επιφύλαξη των απαγορεύσεων της παρ. 3 
του άρθρου 10. 

4. Η ένταξη στο Μητρώο γίνεται με απόφαση που εκδίδει ο Δικαιούχος σύμφωνα με τη διαδικασία που θα 
ορίζεται στη πρόσκληση της παρ. 3. 

Άρθρο 10 
Vouchers

1. Ως Voucher σύμφωνα με την παρ. 17 του άρθρου 2 ορίζεται τo κουπόνι ή δελτίo, σε ηλεκτρονική ή άλλη 
μορφή, τo οποίo θα μπορεί να εξαργυρώνεται από τον Τελικό Αποδέκτη/Ωφελούμενο, στα καταστήματα 
λιανικής πώλησης του Μητρώου του άρθρου 9, μόνο έναντι τροφίμων και/ή βασικής υλικής βοήθειας.

2. Το voucher δημιουργείται μέσω του ΟΠΣ Π6 κατά τον χρόνο υπαγωγής του Τελικού Αποδέκτη/Ωφελούμενου 
στο Πρόγραμμα του Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος για κάθε νοικοκυριό Τελικού Αποδέκτη/Ωφελούμενου 
που εισέρχεται στο σύστημα μέσω της πλατφόρμας του Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος και αφορά σε 
εγκεκριμένες αιτήσεις υπαγωγής στο πρόγραμμα Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα, σύμφωνα με τις ρυθμίσεις του 
άρθρου 6 της υπό στοιχεία Δ13/οικ.53923/23.07.2021 κοινής υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση των όρων 
και των προϋποθέσεων εφαρμογής του προγράμματος Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα» (Β 3359).

3. Στη περίπτωση τελικών αποδεκτών/ωφελουμένων της παρ. 2 του άρθρου 8 το voucher δημιουργείται 
αυτόματα μέσω του Πληροφοριακού συστήματος ΟΠΣ6, κατόπιν ασφαλούς αποστολής είτε της βεβαίωσης 
απορίας ΟΤΑ Α’ βαθμού, είτε των κοινωνικών εκθέσεων των αρμοδίων οργάνων των ΟΤΑ Α’ βαθμού και αίτησης 
που υπογράφεται από τον ωφελούμενο και επισυνάπτεται στο σύστημα μαζί με την βεβαίωση απορίας ή την 
κοινωνική έκθεση των αρμοδίων οργάνων ΟΤΑ Α’ βαθμού. 

4. Το voucher έχει μοναδικό αναγνωριστικό (π.χ. barcode ή αριθμό) και μπορεί να εκδίδεται είτε σε ηλε-
κτρονική, ψηφιακή μορφή είτε να είναι εκτυπώσιμο και εξαργυρώνεται αποκλειστικά έναντι τροφίμων και/ή 
βασικής υλικής βοήθειας από το ωφελούμενο νοικοκυριό. Δεν είναι επιλέξιμη και δεν καλύπτεται από την 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1104/03.03.202610960

αξία του voucher εξαργύρωση για την αγορά καπνικών και συναφών ειδών όπως επίσης για την αγορά αλκο-
ολούχων και συναφών ειδών καθώς και μεταχειρισμένων ειδών βασικής υλικής βοήθειας και ειδών τυχερών 
παιγνίων και δεν εξαργυρώνονται σε χρήμα οιασδήποτε μορφής. 

5. Το ποσό του voucher μπορεί να εξαργυρωθεί οπουδήποτε στα καταστήματα των παρόχων του άρθρου 
9 και αποκλειστικά έναντι τροφίμων και/ή βασικής υλικής βοήθειας από τους τελικούς αποδέκτες/ωφελου-
μένους εφόσον έχει εκδοθεί κατά τον χρόνο αναγνώρισής τους ως ωφελούμενων του Ελάχιστου Εγγυημένου 
Εισοδήματος ή ως ωφελούμενους της παρ. 2 του άρθρου 8.

6. Στο voucher ενσωματώνεται ισόποση χρηματική αξία διάρκειας εξαμήνου. Εφόσον ο ωφελούμενος πα-
ραμένει στο πρόγραμμα του Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος ή η επικαιροποιημένη έκθεση της παρ. 2 του 
άρθρου 8 πιστοποιεί τη κατάσταση απορίας/ευαλωτότητας του ωφελουμένου, το voucher επαναφορτίζεται με 
ισόποση αξία εξαμήνου. Η εξαργύρωση του voucher θα είναι δυνατή εντός έτους από τον χρόνο της εκάστοτε 
φόρτισής/επαναφόρτισής του, ακόμα κι αν εν τω μεταξύ έχει παύσει η ισχύς της υπαγωγής του ωφελούμενου 
νοικοκυριού στο Πρόγραμμα Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα.

Άρθρο 11 
Κριτήρια Επιλεξιμότητας Δαπανών

Ως προς την επιλεξιμότητα των δαπανών των Πράξεων της Προτεραιότητας 6 εφαρμόζονται το άρθρο 22 
του Κανονισμού 2021/1057 (ΕΕΕΕ L231/25 και η υπ’ αρ. 114947/2022 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (Β’ 6132) 
και ιδίως το άρθρο 41 «Στήριξη από το ΕΚΤ+ για την αντιμετώπιση της υλικής στέρησης».

Άρθρο 12 
Χρηματοδότηση Πράξης

1. Στον Δικαιούχο καταβάλλεται χρηματοδότηση 2 φορές τον χρόνο, ανά εξάμηνο, μέσω του ΑΠΔΕ στη 
ΣΑΕ 6937 με την υποβολή από αυτόν σχετικού αιτήματος κατανομής μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ, και σύμφωνα με 
τις διαδικασίες του ν. 5140/2024 και του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) ΕΣΠΑ 2021-2027.

2. Η χρηματοδότηση είναι ισόποση του συνόλου της χρηματικής αξίας των vouchers που αντιστοιχούν στα 
επιλέξιμα νοικοκυριά που έχουν εισαχθεί στο ΟΠΣ Π6 κατά τον μήνα υποβολής του αιτήματος κατανομής, 
πολλαπλασιαζόμενο επί 6, έτσι ώστε να καλύπτει εξαργυρώσεις σε βάθος εξαμήνου για δαπάνες του άρθρου 
22 παρ. 1 εδ. α’ του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1057, πλέον ποσοστού 7% για δαπάνες του άρθρου 22 παρ. 1 εδ. 
γ’ του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1057 και ποσοστού 7% για δαπάνες του άρθρου 22 παρ. 1 εδ. ε’ του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/1057. Στη περίπτωση του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 8, η πρώτη χρηματοδότηση είναι 
ισόποση του συνόλου της χρηματικής αξίας των vouchers που αντιστοιχούν στα επιλέξιμα νοικοκυριά που 
έχουν εισαχθεί στο ΟΠΣ Π6 κατά τον μήνα υποβολής του αιτήματος κατανομής, πλέον των νοικοκυριών που 
θεμελιώνουν αναδρομική επιλεξιμότητα.

3. Για την υποβολή του αιτήματος στο ΟΠΣ ΕΣΠΑ, το ΟΠΣ Π6 εξάγει αναφορά επιλέξιμων τελικών αποδε-
κτών/ωφελουμένων και αξίας vouchers που τους αναλογούν. 

4. Δύο μήνες πριν το εξάμηνο αναφοράς (εξάμηνο στο οποίο αφορά η χρηματοδότηση) ο Δικαιούχος μπορεί 
να υποβάλλει νέο αίτημα χρηματοδότησης, το ύψος του οποίου θα υπολογιστεί με τον ανωτέρω τρόπο, με 
τον αναγκαίο όρο να έχει ήδη υποβάλλει στο ΟΠΣ ΕΣΠΑ δαπάνες ισόποσες με το 70% της χρηματοδότησης 
που έχει ήδη λάβει.

5. Ο ΕΦ ΟΠΕΚΑ διαχειρίζεται το αίτημα του Δικαιούχου, αξιολογεί το εύλογο του αιτήματος χρηματοδό-
τησης και με βάση τα δεδομένα που λαμβάνει από το ΟΠΣ ΕΣΠΑ και το ΟΠΣ Π6 και μπορεί να το απορρίπτει 
ή να το δέχεται εν μέρει. 

6. Ο Δικαιούχος μπορεί να υποβάλλει αιτήματα και με μεγαλύτερη συχνότητα, αν αποδεικνύει ανάγκη, η 
οποία εκτιμάται από τον ΕΦ ΟΠΕΚΑ.

7. Ο Δικαιούχος αναλαμβάνει το ποσό χρηματοδότησης από τον Κεντρικό Λογαριασμό/Τράπεζα της Ελλά-
δος και το μεταφέρει σε δικό του άτοκο λογαριασμό συστημικής τράπεζας, προκειμένου να χρηματοδοτήσει 
τις δράσεις της Πράξης.

Άρθρο 13 
Κανόνες Πληροφόρησης και Δημοσιότητας

Για την υλοποίηση των Πράξεων της Προτεραιότητας 6 ισχύουν οι κανόνες πληροφόρησης και δημοσιότη-
τας που διέπουν την υλοποίηση όλου του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοινωνική Συνοχή - ΠΑΔΚΣ 
2021-2027».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

10961Τεύχος B’ 1104/03.03.2026

Άρθρο 14

Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας, εκδίδεται από τον Ενδιάμεσο Φορέα δεσμευτικός οδηγός εφαρ-
μογής της προτεραιότητας 6 «Επισιτιστική Βοήθεια και Υλική Στέρηση» του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυ-
ναμικό και Κοινωνική Συνοχή -ΠΑΔΚΣ 2021-2027», ο οποίος δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του Ενδιάμεσου 
Φορέα και αναρτάται στη Διαύγεια. Με τον δεσμευτικό οδηγό εφαρμογής εξειδικεύονται οι όροι υλοποίησης 
της παρούσας, οι επί μέρους υποχρεώσεις των συμμετεχόντων σε αυτή, καθώς και κάθε άλλη ρύθμιση ή 
λεπτομέρεια που είναι αναγκαία σύμφωνα με την εθνική και ενωσιακή νομοθεσία, εγχειρίδια, οδηγούς που 
διέπουν τη χρηματοδότησή της. 

Άρθρο 15  
Τελικές Διατάξεις

1. Για όσα δεν ρυθμίζονται με την παρούσα απόφαση, ισχύουν τα προβλεπόμενα στο εκάστοτε ισχύον Σύ-
στημα Διαχείρισης και Ελέγχου που διέπει το Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοινωνική Συνοχή - ΠΑΔΚΣ 
2021-2027», καθώς και στον Οδηγό Εφαρμογής που θα εκδώσει ο ΕΦ ΟΠΕΚΑ, στον οποίο θα εξειδικεύονται 
οι όροι υλοποίησης της παρούσας, οι επί μέρους υποχρεώσεις των συμμετεχόντων σε αυτή, καθώς και κάθε 
άλλη ρύθμιση ή λεπτομέρεια που είναι αναγκαία σύμφωνα με την εθνική και ευρωπαϊκή νομοθεσία, εγχειρίδια, 
οδηγούς που διέπουν την χρηματοδότησή της, κ.λπ.

2. Από την έκδοση της παρούσας απόφασης καταργείται η υπ’ αρ. 112672/22.12.2023 κοινή υπουργική 
απόφαση με θέμα «Πλαίσιο Διαχείρισης, Υλοποίησης και Ελέγχου των Πράξεων της Προτεραιότητας 6 «ΕΠΙ-
ΣΙΤΙΣΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΥΛΙΚΗ ΣΤΕΡΗΣΗ» του Προγράμματος “Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 
2021-2027”» (Β’ 7333).

3. Από την έκδοση της παρούσας απόφασης και την κατάργηση της κοινής υπουργικής απόφασης της  
παρ. 2 ο ΕΦ ΟΠΕΚΑ θα πρέπει να προβεί σε ανάκληση των Πράξεων που έχουν ήδη ενταχθεί στην Προτεραι-
ότητα 6 του ΠΑΔΚΣ, με Δικαιούχους τις 13 Περιφέρειες της χώρας σύμφωνα με τη σχετική διαδικασία που 
προβλέπεται στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου που διέπει το Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και 
Κοινωνική Συνοχή - ΠΑΔΚΣ 2021-2027».

4. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 3 Μαρτίου 2026

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός	  
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών	 Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ	 ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1104/03.03.202610962

*02011040303260010*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


		2026-03-04T19:22:22+0200




